
diário oficial Nº 34.968   45Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/03/2022, a servidora RITA MARIA NU-
NES DEMETRIO, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 5932981/2, lotada 
no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I), admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 797150
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 017/2017-HOL

Data Assinatura:11/05/2022
Processo nº: 2021/1304542
Justificativa considerando as razões de interesse público exaradas pela au-
toridade superior e com fulcro no art. 79, I, c/c art. 78, inciso XII, ambos 
da Lei n° 8.666/93, resolve RESCINDIR UNILATERALMENTE, a partir do dia 
01/05/2022, o CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 017/2017–HOL, oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEAD(SRP), cujo objeto o Registro de 
Preços para contratação futura de empresa especializada na prestação dos 
serviços de administração e gerenciamento informatizado de fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Auto-
motivo (ARLA 32), em rede de postos credenciados em todo o território 
nacional para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota 
da Administração Pública do Poder Executivo do Estado do Pará, com utili-
zação de cartão magnético, PELO  MENOR PREÇO no período de 12 meses.
Contratado TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 796734
PORTARIA Nº 365/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), 
resolve:
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, efe-
tuadas pela Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória - SAI 
instituída pela PORTARIA Nº 309/2020 – GAB/DG/HOL de 26/06/2020, que 
atuou nos autos do Processo nº 2020/286920 de 15/04/2020, e CONSIDE-
RANDO a conclusão do Parecer PS 94/2020 de 02/10/2020 da PROJUR, que 
se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicância Administra-
tiva Investigatória - SAI, arquivando-se os autos, conforme deliberação da 
Diretora Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2020/286920 de 15/04/2020, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 796906
PORTARIA Nº 373/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/395752 de 
01/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 09/05/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
– base, ao servidor ALVARO INACIO NEGRAO DE MATOS, Técnico em Ad-
ministração e Finanças (Administração), matrícula n° 5897753/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo da JUCEPA.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 796897
PORTARIA Nº 372/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/352941 de 
24/03/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/05/2022, o servidor NILBOM CARDOSO DE OLI-
VEIRA COSTA JUNIOR, Assistente Administrativo, matrícula nº 5942680/1, 

lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I - 1), admitido sob o re-
gime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, 
por não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
 Ciente:

Protocolo: 796898
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 467/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/447300
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, MAT: 54195751/1, 
Cargo:Enfermeira, utilizando - se para contato o telefone: (91) 4009-2371, 
Email: livia.felix@santacasa.pa.gov.br para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 143/2022/FSCMP, oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 046/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ - FSCMP com a empresa E.R. TRINDADE, CNPJ: 04.252.742/0001-
65, tendo como objeto a aquisição de CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPI-
TALAR BRANCA COM IMPRESSORA EM COMODATO.
II - DESIGNAR ao servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, MAT: 5468264/3 , 
Cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Almoxarifado - CALM para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 797076
PORTARIA Nº 459/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/333704
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na Coordenação de Almoxarifado 
- CALM, telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 134/2022/FSCMP, 
oriundo do PE SRP 070/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, 
CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS - SANEANTES.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coordenação de 
Almoxarifado - CALM, telefone (91) 4009-2371, E-mail: almoxarifado@santa-
casa.pa.gov.br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 797112
PORTARIA Nº 460/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/333704
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na Coordenação de Almoxarifado 
- CALM, telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 135/2022/FSCMP, 
oriundo do PE SRP 070/2021/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa DCRUZ COMERCIAL HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ: 11.794.158/0003-69, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS - SANEANTES.
II - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coordenação 
de Almoxarifado - CALM, telefone (91) 4009-2371, E-mail: almoxarifado@
santacasa.pa.gov.br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 797113


